

Referat af kredsrådsmøde den 26. september 2022.

Mødet blev afholdt på Viborg Kommunes rådhus.

Deltagere:

Borgmester, Ulrik Wilbek

Direktør for Børn & Unge, Søren Aakjær

Fra politiet:

Helle Kyndesen Politidirektør

Claus Nørgaard Politiinspektør

Kåre Skjæveland Chefanklager

Lars Kirkegaard Stabschef (referent)

Vicepolitiinspektør Cristian Toftemark

Borgmester Ulrik Wilbek bød indledningsvist velkommen til mødet, og kvitterede samtidig for det gode og effektive samarbejde med Midt- og Vestjyllands Politi.

Dagsorden:

1. Generel orientering fra Politiet

Politidirektør Helle Kyndesen orienterede omkring status på flerårsaftalerne i Midt- og Vestjyllands Politi, som har implementeret foreløbigt alle initiativer. I den forbindelse blev der orienteret om fokus på kravene til straffesagsbeholdningen, herunder målopfyldelse på sagsbeholdning og frister for sagsbehandlingstiden. Derudover blev der orienteret om den netop offentliggjorte tryghedsundersøgelse, der viser at 89,5 % af borgerne i Viborg kommune er grundlæggende trygge i deres nabolag. Ved undersøgelsen i 2019 var resultatet 85,4 %. Det er glædeligt, at der har været en stigning fra 2019 til 2021.



2. Situationen som følge af krigen i Ukraine

Borgmester Ulrik Wilbek oplyste, at det havde været en stor opgave for kommunen at håndtere situationen, herunder i forhold til indkvartering. Situationen er nu stabil og Viborg Kommune har modtaget ca. 900 ukrainske flygtninge, hvoraf hovedparten er børn, kvinder og ældre. Det har samtidig været et positivt møde med den ukrainske befolkning, og der er en god relation og et godt samarbejde om udfordringerne i det daglige.

3. Vold i nære relationer

Politidirektør Helle Kyndesen orienterede om en kommende temadag om stalking, hadforbrydelser, vold i nære relationer med videre. Invitationen er fremsendt til kommunen. Der er tilmeldt ca. 90 deltagere og repræsentation fra alle politikredsens kommuner.

4. Orientering om og drøftelse af restaurationsplanen

Politidirektør Helle Kyndesen orienterede om mødet med repræsentanter fra kommunernes bevillingsnævn, og hvor der havde været gode drøftelser vedr. forebyggelse af vold i nattelivet. Chefpolitiinspektør Claus Hilborg supplerede med at orientere om resultatet af voldsanalyserne, og sammenhængen mellem indtagelse af alkohol i nattelivet og voldsstatistikkerne. I den forbindelse orienterede Claus Hilborg om, at Midt- og Vestjyllands Politi har lavet aftale med Herning Kommune om et indlæg vedrørende vold i nattelivet ved det kommende bevillingsnævnsmøde i Herning Kommune.



Borgmester Ulrik Wilbek tilkendegav, at det er vigtigt løbende at drøfte bevillingsforholdene. Han oplever, at flere restaurationsejere er udfordret på at skaffe arbejdskraft, og at vejen frem er dialog med restaurationsbranchen.

Claus Hilborg orienterede om indførelsen af nattelivszoner i 4 kommuner i Midt- og Vestjyllands politikreds, herunder nattelivszone i Viborg Kommune. I den forbindelse blev der orienteret om foreløbig praksis og erfaring på området.

Politidirektør Helle Kyndesen oplyste endvidere, at politikredsene var blevet bedt om at sikre, at kommunerne havde kendskab til muligheden for at opsætte tv-overvågning, eftersom ordningen generelt over hele landet kun havde været anvendt i ringe omfang. Det er kommunen selv, der afholder udgifterne hertil.

5. Samarbejde om projekter

Chefpolitiinspektør Claus Hilborg orienterede om en række aktuelle projekter, herunder Bo Trygt projektet, som navnlig i forhold til indbrud fokuserer på den præventive indsats i et samarbejde med en række interessenter, her i blandt kommunerne, som tilbydes en tryghedsindsats i form af informationsmøder med fokus på offervinklen. Materialet vedrørende Bo Trygt fremsendes sammen med referatet, hvorefter der kan aftales nærmere vedrørende behov og opfølgning.

Chefpolitiinspektør Claus Hilborg orienterede endvidere om samarbejdet med Rusmiddelcenteret vedrørende tilbud til behandling til sigtede for spiritus- eller narkokørsel. Det viser sig, at overraskende mange tager imod tilbuddet om behandling for misbrug af alkohol, hvilket er meget positivt.

Der blev tillige orienteret omkring indsatsen mod digital kriminalitet og projektet "Den sikre side".



6. Kriminalitetsbilledet i kommunen

Side 4

På baggrund af aktuelt kredsraadsskema orienterede Chefpolitiinspektør Claus Hilborg om kriminalitetsudviklingen, og gennemgik kriminalitetsstatistikkerne og fokuserede navnlig på vold, der er vendt tilbage til "normal-billedet" efter et fald under coronaperioden. Derudover blev der orienteret om indbrudsområdet, der har været præget af bølger igennem de senere år. For Viborg Kommunes vedkommende ses der for tiden en mindre stigende tendens inden for indbrudsområdet, medens det øvrige kriminalitetsbillede generelt er faldende. Antallet af voldtægtsanmeldelser er forholdsvis stabile, idet der dog i forbindelse med indførelse af ny voldtægtsbestemmelse (samtykkebestemmelsen) ses at være en mindre stigning i politikredsen. Digital kriminalitet udvikler sig imidlertid kraftigt i negativ retning, og sagerne kan være vanskelige at efterforske og opklare. Derudover orienterede Chefpolitiinspektør Claus Hilborg omkring politiets indsats mod kriminelle grupperinger.

7. Orientering om den nye model vedrørende samarbejdsplanen

Stabschef Lars Kirkegaard orienterede om, at Midt- og Vestjyllands Politi har indført en ny proces for udarbejdelse af samarbejdsplanen. Processen skal sikre en bedre koordination og vidensdeling mellem kredsrådet og de enkelte lokalråd. Den nye proces skal gennem involvering af politikredsens forebyggelses- og analyseafdeling sikre et mere kvalificeret input til samarbejdsplanen. Den nye proces sikrer desuden, at gode ideer/input fra de andre lokalråd inddrages. Samarbejdsplanen vil blive tilsendt kredsrådet i forbindelse med afvikling af efterårets kredsrådsmøde.

8. Evt.

Borgmester Ulrik Wilbek orienterede omkring udfordringer på det psykiatriske område. Det er Viborg Kommunes opfattelse, at problemerne er tiltagende. Der pågik herefter en kort drøftelse af udfordringerne på det psykiatriske område, der også er mærkbare ved Midt- og Vestjyllands Politi.

